Bnazga Ha Penybiuka CeBepHa MakejoHrja Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
l'enepanen cekperapujat Sekretariati i Pérgjithshém

Raport
pér procesin e konsultimeve gjaté pérgatitjes sé propozim-ligjeve, pérdorimin e
RVEN-it dhe mekanizmave tjeré pér bashképunim me organizatat qytetare né
vitin 2022

Shkup, prill 2023



1. HYRJE

Konsultimet me shogériné civile né proceset e krijimit té politikave dhe miratimit té ligjeve
dhe akteve té tjera pérfagésojné njé pjesé té réndésishme té procesit modern, demokratik té
menaxhimit té politikave publike, por edhe njé nga hapat kyge né forcimin e bashképunimit,
dialogut dhe besimit ndérmjet Qeverisé sé Republika e Magedonisé sé Veriut dhe shogéria
civile.

Kodi i praktikave té mira pér pjesémarrjen e sektorit civil né procesin e krijimit té politikave!
pércakton se bashképunimi i Qeverisé dhe organeve té administratés shtetérore me sektorin
civil né procesin e krijimit té politikave mund té realizohet né formén e: informimit,
konsultimeve, dialogut dhe partneritetit, né té gjitha fazat e procesit té krijimit té politikave:
né proceset e pércaktimit té prioriteteve né krijimin e politikave né pérgatitjen e Programit
vjetor té Punés sé Qeverisé, né pérgatitjen e ligjeve dhe akteve nénligjore, dokumenteve pér
politika dhe strategji dhe planet e veprimit, né proceset e zbatimit, monitorimit apo
ndryshimit té legjislacionit. Né bazé té nenit 14 té Kodit, Sekretariati i Pérgjithshém i Qeverisé
njé heré né vit publikon thirrje pér sektorin civil pér kontribut né pérgatitjen e Programit
vjetor té punés sé Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Regjistri i Vetém Elektronik Nacional i Rregulloreve (RVEN) éshté njé piké gendrore ku
shpallen propozim-ligjet para se té dorézohen né proceduré qeveritare dhe i nénshtrohen
komenteve nga palét e pérfagésuara. RVEN éshté njé mjet i cili vazhdimisht zhvillohet dhe
pérdorimi i tij nga palét e pérfagésuara éshté me réndési té vecanté pér procesin e
pérgjithshém té konsultimeve dhe miratimit té ligjeve.

Ky raport éshté pérgatitur né bazé té analizés sé té dhénave té Regjistrit té Vetém Elektronik
Nacional té Rregulloreve (RVEN) dhe pérgjigjeve té Pyetésorit pér mekanizmat e
konsultimeve me organizatat qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim-ligjeve dhe akteve té
tjera né vitin 2022, me ¢ka Sekretariati i Pérgjithshém i Qeverisé - njésia organizative pér
bashképunim me organizatat qytetare, ua ka shpérndaré ministrive pérmes anétaréve té
Rrjetit té népunésve shtetéroré pér bashképunim me shoqgériné civile. Raporti pérmban té
dhéna pér propozim-ligjet, té pércaktuara nga Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
né periudhén janar-dhjetor 2022 dhe té dorézuara né Kuvendin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, me cka nuk pérfshihen propozim - ligjet qé jané térhequr nga Qeveria nga procedura
parlamentare.

2. Konsultimet me organizatat qytetare gjaté pérgatitjes sé Programit
Vjetor té Punés sé Qeverisé
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Sekretariati i Pérgjithshém - njésia organizative pér bashképunim me organizatat qytetare, né
fagen e internetit www.nvosorabotka.gov.mk dhe né Regjistrin e Vetém Elektronik Nacional
té Rregulloreve (RVEN), ¢do vit publikon thirrje pér sektorin e shoqgérisé civile pér kontribut
né pérgatitjen e Programit Vjetor té Punés sé Qeverisé. Thirrja publikohet né gjysmén e dyté
té gushtit dhe zgjat deri mé 15 shtator. Iniciativat dhe propozimet e pranuara nga organizatat
qytetare publikohen né www.nvosorabotka.gov.mk né afat prej 7 ditésh nga dita e pranimit té
propozimit, ndérsa né afat prej 30 ditésh publikohen informacionet e mara nga ministrité
kompetente dhe organet tjera té administratés shtetérore pér réndésiné dhe pranimin e
propozimit.

Pas Thirrjes pér kontribut té sektorit civil né pérgatitjen e Programit té punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér vitin 2023, i publikuar mé 17.8.2022, jané dorézuar
gjithsej 17 propozime nga 12 organizata qytetare. Propozimet i jané pércjellé ministrive resoré
dhe organeve té tjera té administratés shtetérore, té cilat kané dorézuar gjithsej 16 pérgjigije
pér 8 propozime té organizatave té qytetare. Ministrité resore né shumicén e rasteve
mbéshtesin iniciativat e organizatave té qytetare dhe deklarojné se do té kené parasysh
propozimet e dorézuara gjaté hartimit té rregullativés pérkatése ligjore, strategjisé apo planit
té veprimit, né njé numér té caktuar rastesh sugjerojné se éshté e nevojshme analiza shtesé
apo formimi i njé grupi té punés me pérfagésues té disa institucioneve, dhe vetém né njé
numér té vogél té rasteve deklarojné se propozimi nuk mund té pranohet, duke shpjeguar
arsyet pér kété.

propozime pérgjigje né
né 2022 2022
Numri i propozimeve Numri i propozimeve
nga 0Q -17 té pérgjigjura - 8
Numri i OQ gé kané Numri i
dorézuar propozime - pérgjithshém i
12 institucioneve -16

3. Pjesémarrja e organizatave qytetare né pérgatitjen e propozim-ligjeve
(konsultimet pérmes RVEN dhe formave té tjera té pjesémarrjes)

Né periudhén janar-dhjetor 2022, nga gjithsej 94 propozim - ligje té pércaktuara nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, 33 nuk i nénshtrohen vlerésimit té ndikimit té
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rregullativés (VNRr). Nga 61 propozim - ligje qé i nénshtrohen VNRr, 24 (39.34%) jané publikuar
né Regjistrin e Vetém Elektronik Nacional té Rregulloreve (RVEN). Cilésia e Raporteve pér
VNRr né pjesén e Konsultimeve nuk éshté né nivel té kénagshém. Né 15 raporte (42.9%) né kété
pjesé jané renditur vetém palét e pérfagésuara ose institucionet nga té cilat éshté kérkuar
mendim. Shembuj té njé Raporti pér VNRr-sé té plotésuar pérkatése né pjesén Konsultime
jané: Propozim-ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Inspektimin Teknik dhe
Propozim-ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit (Ministria e Ekonomisé), Propozim-ligji pér
Zooteknikén (Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave ) dhe Propozim-ligji
pér shpalljen e Studenicishko Bllato si zoné e mbrojtur - Park i Natyrés (Ministria e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor).

Numri i pérgjithshém i Numri i pérgjithshém i propozim-ligjeve té

. - RS T pércaktuara nga Qeveria né vitin 2022-94
propozim-ligjeve té cilét i

néshtrohen VNRr-sé - 61

35%

39%
61%
65%

Mopnexar HallBP- 61 / 1 nénshtrohen VNRr-sé -61

O6jaBenu na EHEP - 24/ Té
publikuara né RVEN-24 He noanesxar ual[1BP- 33/ Nuk i nésnhtrohen VNRr-sé 33

Pérkundér obligimit té pércaktuar né nenin 68-a té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, propozim-ligjet Ministria kompetente t'i publikojé né
faget e saj té internetit dhe né Regjistrin e Vetém Elektronik Nacional té Rregulloreve, pjesé e
propozim-ligjeve té pércaktuar nga Qeveria né vitin 2022 nuk jané publikuar né RVEN si mjet
pér informim dhe konsultim me palét e pérfshira. Ministria e Punéve té Brendshme, Ministria
e Ekonomisé dhe Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave kané mundésuar
konsultime pérmes RVEN pér rreth gjysmén e ligjeve té pércaktuara; Ministria e Punés dhe
Politikés Sociale, Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Drejtésisé dhe Ministria e
Financave publikuan njé pjesé té vogél té propozim-ligjeve né EVEN, ndérsa Ministria e
Shéndetésisé dhe Ministria e Shogérisé Informatike dhe Administratés né vitin 2022 nuk e
kané pérdoré fare RVEN si mjet pér informim dhe konsultime me palét e pérfshira. Ministria e
Arsimit dhe Shkencés, Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor dhe Ministria e
Mbrojtjes kané zhvilluar konsultime népérmjet RVEN pér té gjitha ligjet e pércaktuara nga
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut né vitin 2022.
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Pérgindja e ligjeve té publikuara né RVEN

MXCnn 100%
MOH 100%
MO 100%
M3LLUB 50%
MBP 50%
ME 45.45%
Mo 37.50%
Mn 30%
MTCN 20%
MTB 16.67%
M3 0%
MUOA 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Nga 24 propozim-ligje té publikuara né RVEN, pér 11 propozim-ligje (47.83%) jané dorézuar
gjithsej 43 komente nga palét e pérfshira, nga té cilat 10 (23.26%) jané dorézuar nga
organizatat qytetare pér 5 propozim-ligje.

Numri i pérgjithshém i Numri i pérgjithshém i ligjeve

ligjeve me komente né RVNE té publikuara né RVNE -24
11
46%
550445% 54%

3akonu co komentapu o I'0 - 5/ 3akonu 6e3 komenrtapu - 13/

Ligje me komente nga OQ -5 Ligje pa komente-13

3akounu 6e3 komentapu on I'0 - 6/ 3aKoHu co KoMeHTapu - 11/

Ligje pa komente nga OQ - 6 Ligje me komente -11

Tabela 1: Lista e 11 propozim - ligjeve pér té cilat jané dorézuar komente né RVNE

Ligji Propozues Numri i Numri i
komenteve = komenteve
té RVNE? nga 0Q
Propozim - ligji pér Parandalimin e Larjes sé Ministria e Financave 1 /

Parave dhe Financimit té Terrorizmit

Propozim - ligji pér Pérgjegjésiné Civile pér Fyerje = Ministria e Drejtésisé 2 2
dhe Shpifje
Propozim - ligji pér Shérbimet e Pagesave dhe Ministria e Financave 10 3

Sistemet e Pagesave
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Propozim - ligji pér Kérkesat Teknike pér Ministria e Ekonomisé 1 /
Produktet dhe Vlerésimin e Konformitetit

Propozim - ligji pér Mbrojtjen e Konsumatoréve Ministria e Ekonomisé 3 1
Propozim - ligji pér shpalljen e Studengishko Ministria e Mjedisit Jetésor 3 2
Bllato si zoné e mbrojtur - Park i Natyrés dhe Planifikimit Hapésinor

Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ministria e Ekonomisé 4 /
Ligjit pér Energjetiké

Propozim - ligji pér Ekspertizé Ministria e Drejtésisé 2 /
Propozim - ligji pér Kooperativa Ministria e Ekonomisé 1 /
Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ministria e Financave 2 /

Ligjit pér Tatim mbi Vlerén e Shtuar

Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ministria e Financave 4 2
Ligjit pér Shoqéri Financiare

Numri i pérgjithshém i komenteve né RVNE dhe 43 10
numri i pérgjithshém i komenteve nga
Organizatat gqytetare.

Lista e 5 propozim - ligjeve té publikuara né RVNE me komente nga organizatat qytetare

Propozim - ligji pér Propozim - ligji pér Propozim - ligji Propozim - ligji Propozim -
Shérbimet e Pérgjegjésiné pér ndryshimin pér shpalljen e ligji pér
Pagesave dhe Civile pér Fyerje dhe plotésimin ¢ Studencishko Mbrojtjen e
Sistemet e dhe Shpifje Ligjit pér Bllato sizoné e Konsumatorév
Pagesave Shoqéri Mbrojtur -Park e
. Financiare~ Natyror i

Né pérputhje me pérgjigjet e Pyetésorit pér mekanizmat e konsultimit me organizatat e
qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim - ligjit dhe akteve té tjera né vitin 2022, ministrité kané
formuar grupe té punés pér 26 propozim - ligje dhe pérfagésues té organizatave qytetare kané
gené té pérfshiré né grupet e punés pér 12 ligje (46,15 %).

Grupet e punés té formuara pér
pérpunimin e propozim - ligjeve né vitin
2022

46% 549

Bpoj Ha paboTHU TPymu BO KOU He yUeCTBYBaJIe
Io-14

bpoj Ha paboTHM rpymnu Bo Kou yuecTByBase 'O -
12
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Sipas pérgjigjeve té marra nga pyetésori, shumica e ministrive kané formuar grupe té punés
vetém pér disa propozim - ligje né vitin 2022, me pérjashtim té Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés, e cila ka krijuar grupe té punés pér té gjitha propozim-ligjet té cilat jané né
kompetencé té saj. Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Ministria e Transportit dhe Lidhjeve kané deklaruar se nuk e kané praktikuar
kété mekanizém pér konsultime gjaté vitit 2022.

Tabela 2: Lista e propozim-ligjeve pér té cilat ishin formuar grupet e punés dhe pjesémarrja e
organizatave qytetare né grupet e punés né vitin 2022

Propozim - ligjet pér té cilat ishin formuan Propozim - ligjet pér
Propozues grupet e punés né vitin 2022 té cilat OQ kané
marré pjesé né
grupet e punés

Ministria e Punéve té Brendshme Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Kontroll Kufitar

Ministria e Drejtésisé Propozim - ligji pér Pérgjegjésiné Civile pér Fyerje dhe v
Shpifje
Ministria e Financave Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit

pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar

Ministria e Financave Propozim- ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Kthimin e

njé pjese té Tatimit mbi Vlerén e Shtuar pér Personat

Fizik
Ministria e Ekonomisé Propozim - ligji pér Mbrojtjen e Konsumatoréve v
Ministria e Ekonomisé Propozim - ligji pér Kooperativat v
Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Propozim - ligji pér Krijimin e Sistemit Késhillues né v
Ekonomisé sé Ujérave Bujqési dhe Zhvillim Rural

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe = Propozim - ligji pér Prodhimin Bujgésor Organik
Ekonomisé sé Ujérave

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Propozim - ligji pér Peshkim dhe Akuakulturé
Ekonomisé sé Ujérave

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe = Propozim - ligji pér Veré v
Ekonomisé sé Ujérave

Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Propozim - ligji pér Sigurimin e Detyrueshém né
Ekonomisé sé Ujérave Bujqési
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Ministria e Bujqgésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave

Ministria e Shéndetésisé

Ministria e Shéndetésisé

Ministria e Shéndetésisé

Ministria e Arsimit dhe Shkencés

MuHuctepcTBO 3a ob6pasoBaHHe U
Hayka/ Ministria e Arsimit dhe
Shkencés

Ministria e Arsimit dhe Shkencés

Ministria e Arsimit dhe Shkencés

Ministria e Punés dhe Politikés
Sociale

Ministria e Punés Dhe Politikés
Sociale

Propozim - ligji pér Zootekniké

Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Mbrojtje
Shéndetésore

Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Sigurim Shéndetésor

Propozim - ligji pér Motra Medicinale dhe Akushere

Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
Universitete té Hapura Qytetare pér Mésim té

Pérhershém

Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
Universitete té Hapura Qytetare pér Mésim té
Pérhershém

Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Inspeksionin Arsimor

Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
Akademiné e Sportit

Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Sigurimin Pensional - Invalidor

Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligji pér Punésimin
e Personave me Aftési té Kufizuara

Ministria e Punés dhe Politikés Propozim - ligji pér Mbéshtetje Financiare té
Sociale Kategorive té Rrezikuara té Qytetaréve pér
Pérballimin e Krizés Energjetike

Ministria e Shoqgérisé Informatike dhe Propozim - ligji pér Organizimin e Organeve té v

Administratés Administratés Shtetérore

Ministria e Shogérisé Informatike dhe . o . . v
. . Propozim - ligji pér Népunésit Administrativ

Administratés

Ministria e Shogérisé Informatike dhe . L . L . . v
. . Propozim - ligji pér té Punésuarit né Sektorin Publik

Administratés

Né vitin 2022, ministrité kané pérdorur edhe mekanizma té tjeré pér pérfshirjen e
organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim-ligjeve dhe akte tjera. Sipas pérgjigjeve
né Pyetésor, 8 ministri kané shfrytézuar mendime me shkrim nga organizatat qytetare té
dorézuara me kérkesé té ministrisé, 6 ministri kané shfrytézuar analizat/raportet e
organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim - ligjeve dhe akteve tjera, 5 ministri kané
kryer konsultime népérmjet fages sé internetit té ministrisé, 5 ministri kané organizuar
takime me organizatat qytetare dhe 5 ministri kané organizuar debate publike.
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Mekanizma tjeré pér pérfshirjen e OQ gjaté pérgatitjes sé propozim -
ligjeve dhe akteve tjera

Cpenbu co I'O/...

JaBuu pacmnpasu/...

KoHcynranuu npeky Be6-aoKanuja/ ...
Kopucreme Ha ananusu/ussemran Ha ['0/...
[Mucmenu muciema ox 'O/ ...

Koucynrauuu npexy EHEP/ ...

Lidhur me pyetjen si e vlerésojné kontributin e organizatave qytetare né procesin e krijimit té
politikave pér 20% nga pércaktimi i propozim - ligjeve né vitin 2022, ministrité konsiderojné
se kontributi i organizatave qytetare éshté i kénaqshém pér 16.67% té propozim - ligjeve se
éshté thelbésore pér 15% té propozim - ligjeve vlerésuan se kontributi ishte i pamjaftueshém,
ndérsa pér 48.33% nga pércaktimi i propozim - ligjeve ministrité nuk jané deklaruar.

Duenka Ha yuecTBoTO Ha 'O BO MPOLECOT HA KPeHPake NOIHTHER
Vlerésimi i pjesémarrjes s& O() né procesin e krijimit té politikave

He ce nijacanne l 0485
a0 BONMHTENEH [ 020%
CylTHHCEH [ 017%
HepoeoneH l 015%

31 Ministria e Mbrojtjes

Né periudhén janar - dhjetor té vitit 2022, nga ana e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut ishte pércaktuar 1 propozim - ligj nga kompetenca e Ministrisé sé Mbrojtjes (Propozim-
ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shérbim né Armatén e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut) dhe i njéjti fillimisht ishte publikuar né RVNE né dhjetor té vitit 2020.
Pér Propozim - ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shérbim né Armatén e
Republikés sé Magedonisé sé Veriu nuk éshté formuar grupi i punés. Ministria e Mbrojtjes ka
zhvilluar konsultime népérmjet RVNE-sé si njé nga mekanizmat pér pérfshirjen e
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organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim-ligjeve dhe kontributi i organizatave
qytetare né procesin e Kkrijimit té politikave e vleréson si thelbésore.

32  Ministria e Punéve té Brendshme

Né periudhén janar - dhjetor té vitit 2022, nga ana e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut jané pércaktuar 2 propozime - ligje nga kompetenca e Ministrisé sé Punéve té
Brendshme (Propozim- Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Kontrollin Kufitar dhe
Propozimi i ligjit pér plotésimin e Ligjit pér Dokumentet e Udhétimit té Shtetasve té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut), dhe né RVNE éshté publikuar njéri prej tyre (Propozim -
ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Kontroll Kufitar). Sipas té dhénave té marra
nga ministria, éshté formuar grupi i punés pér Propozim - ligjin pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér Kontroll Kufitar, por né té njéjtin nuk kané marré pjesé pérfagésues té
organizatave qytetare. Ministria e Punéve té Brendshme pér kété ligj ka béré konsultime
népérmjet RVNE- sé si njé nga mekanizmat pér pérfshirjen e organizatave gqytetare gjaté
pérgatitjes sé propozim - ligjeve, si dhe konsultime népérmjet fages sé internetit té ministrisé
dhe kontributi i organizatave qytetare né procesin e krijimit té politikave e vleréson si té
pamjaftueshme. Pér Propozim - ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Dokumentet
e Udhétimit té Shtetasve té Republikés sé Magedonisé sé Veriut, nuk éshté formuar grupi i
punés, e as nuk éshté zhvilluar procesi i konsultimeve nga RVNE, pér shkak té propozim -
ligjit qé éshté shqyrtuar me proceduré té shkurtuar.

3.1 Ministria e Drejtésisé

Né periudhén janar - dhjetor té vitit 2022, nga ana e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut jané pércaktuar gjithsej 10 propozim-ligje nga kompetenca e Ministrisé sé Drejtésisé
(Propozim- ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Infrastrukturén Kombétare té té
Dhénave Hapésinore té Republikés sé Magedonisé, Propozim- ligji pér Pérgjegijési Civile pér
Fyerje dhe Shpifje, Propozim-ligj pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Pagat e Anétaréve
té Késhillit Gjygésor té Republikés sé Magedonisé, Propozim-ligji pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér Pagat e Gjyqtaréve, Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Pagat e
Prokuroréve Publiké, Propozim ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Shérbim Gjyqésor, Propozim-
ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Shérbim Publik té Prokurorisé, Propozim- ligji pér ndryshimin
e Ligjit pér Pagat e Anétaréve té Késhillit té Prokuroréve Publiké té Republikés sé
Magedonisé, Propozim-ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve dhe Propozim - ligji pér Ekspertizé), dhe né RVNE jané publikuar 3 prej tyre
(Propozim-ligji pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit pér Infrastrukturén Kombétare té té
Dhénave Hapésinore té Republikés sé Magedonisé, Propozim - ligji pér Pérgjegijési Civile pér
Fyerje dhe Shpifje dhe Propozim - ligji pér Ekspertizé). Nga Ministria e Drejtésisé jané marré
té dhéna vetém lidhur me Ligjin pér Fyerje dhe Shpifje, pér té cilin ishte formuar grupi i punés
me pérfagésues nga sektori civil. Ministria e Drejtésisé ka pérdorur disa mekanizma pér
pérfshirjen e organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim- ligjeve dhe akteve tjera,
pérkatésisht: konsultime népérmjet RVNE-sé; népérmjet fages sé internetit té ministrisé;
mendime me shkrim nga organizatat qytetare té dorézuara me kérkesé té ministrisé; takime
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me organizatat qytetare dhe pérdorimi i analizave/raporteve té organizatave gqytetare gjaté
pérgatitjes sé propozim - ligjeve dhe akteve tjera, ndérsa kontributi i organizatave qytetare né
procesin e krijimit té politikave e vleréson si thelbésore.

3.5  Ministria e Financave

Né periudhén janar - dhjetor té vitit 2022, nga ana e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut jané pércaktuar 16 propozim-ligje nga kompetenca e Ministrisé sé Financave (Propozim
- ligji pér Parandalimin e Pastrimit té Parave dhe Financimit té Terrorizmit, Propozim- ligji
pér ndryshimin e Ligjit pér Kryerjen e Punéve pér Pérfagésim né Procedurat Doganore,
Propozim - ligji pér Shérbimet e Pagesave dhe Sistemet e Pagesave, Propozim - ligji pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (dy ndryshime), Propozim
- ligji pér plotésimin e Ligjit pér Akciza, Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Pérdorimin dhe Asgjésimin me Sendet né Pronési té Shtetit dhe me Sendet né Pronési té
Komunés, Projektligji pér inspektimin financiar né sektorin publik, Propozim - ligji pér
ndryshimin e Ligjit pér Disipliné Financiare, Propozim - ligji pér Shndérrimin e Kérkesave té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut né bazé té Detyrimeve té Paguara ndaj Kreditoréve té
Huaj né Depozité té Pérhershme né Ndérmarrjen Publike Sistemin Kolektor, Propozim - ligji
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Drejtoriné e té Ardhurave Publike, Propozim - ligji
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Tatim mbi té Ardhurat Personale, Propozim Ligji
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Tatimin mbi Fitim, Propozim - ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Taksat Administrative, Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
Kthimin e njé pjese té Tatimit mbi Vlerén e Shtuar té Personave Fizik dhe Propozimi - ligji pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shogérité Financiare), ndérsa né RVNE jané publikuar
gjithsej 6 ligje (Propozimi - ligji pér Parandalimin e Pastrimit té Parave dhe Financimit té
Terrorizmit, Propozim - ligji pér Shérbimet e Pagesave dhe Sistemet e Pagesave, Propozim -
ligji pér Inspektimin Financiar né Sektorin Publik, Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér
Disiplinén Financiare, Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit pér Tatimin mbi
Vlerén e Shtuar dhe Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shoqérité
Financiare). Sipas té dhénave té marra nga ministria, grupe té punés jané formuar vetém pér 2
ligje, pérkatésisht: Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Tatimin mbi
Vlerén e Shtuar dhe Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér kthimin e njé pjese té Tatimit
mbi Vlerén e Shtuar. Grupet e punés pérbéhen nga anétaré té Ministrisé sé Financave dhe DAP
me qéllim té zbatimit té drejté dhe té ploté té dispozitave ligjore dhe né to nuk morén pjesé
pérfagésues té organizatave qytetare. Pérve¢ RVNE-sé, Ministria e Financave ka pérdorur
edhe forma tjera té konsultimeve me sektorin civil, si¢ jané: mendime me shkrim nga
organizatat qytetare té dorézuara me kérkesé té ministrisé, takime, debate publike dhe
pérdorim té/raporteve té organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé propozim - ligjeve dhe
akteve tjera. Lidhur me até si e vlerésojné kontributin e organizatave qytetare né procesin e
krijimit té politikave, nga ministria konsiderojné se pér disa ligje procesi ka gené i kénagqshém,
ndérsa pér disa prej tyre i pamjaftueshém.

3.5 Ministria e Ekonomisé
Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022, Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
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pércaktuar 10 propozim-ligje né kompetencé té Ministrisé sé Ekonomisé (Propozim - ligjin pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Inspektim Teknik, Propozim - ligjin pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Themelimin e Agjencisé pér Energjetiké té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, Propozim-ligjin pér Kérkesat Teknike pér Produktet dhe Vlerésimi i
Konformitetit Propozim - ligjin pér Mbrojtjen e Konsumatorit, Propozim - ligjin pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, Propozim-ligjin pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Energjetiké, Propozim - ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér Efikasitet Energjetik, Propozim -ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
Koncesionet dhe Partneritetet Publiko- Private, Propozim-ligjin pér Kooperativat dhe
Propozim-ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Zonat Zhvillimore Industriale
Teknologjike), dhe gjithsej 5 ligje jané publikuar né RVEN (Propozim - ligji pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit pér Inspektim Teknik, Propozim - ligji pér Kérkesat Teknike té Produkteve
dhe Vlerésim i Konformitetit, Propozim - ligji pér Mbrojtje té Konsumatoréve, Propozim-ligji
pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér Energjetiké dhe Propozim-ligji pér Kooperativat). Né
pérputhje me té dhénat nga ministria, jané formuar grupe punuese pér 2 ligje (Propozim - ligji
pér Mbrojtje té Konsumatoréve dhe Propozim - ligj pér Kooperativat). Pérve¢ RVEN, Ministria
e Ekonomisé ka pérdorur edhe forma tjera té konsultimit me sektorin civil si¢ jané:
konsultime pérmes faqes sé internetit té ministrisé; mendime té formés sé shkruar nga
organizatat qytetare té dorézuara né kérkesé té ministrisé; takime me organizatat qytetare;
debate publike dhe pérdorimi i analizave/raporteve té organizatave qytetare gjaté pérgatitjes
sé propozim-ligjeve dhe akteve tjera. Né lidhje me vlerésimin e pjesémarrjes sé sektorit civil
né procesin e krijimit té politikave, nga ministria mendojné qé pér njé pjesé té ligjeve procesi
ka gené i kénagshém, ndérsa pér njé pjesé tjetér ka gené i pamjaftueshém.

3.6 Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Ekonomisé sé Ujérave

Né periudhén janar - dhjetor té vitit 2022, Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 3 Propozime - ligje né kompetencé té Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe
Ekonomisé sé Ujérave (Propozim - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Cilésiné e Produkteve
Bujgésore, Propozim - Ligji pér Zootekniké dhe Propozim - ligji pér Nénproduktet me Origjiné
Shtazore), dhe 2 prej tyre jané publikuar né RVEN (Propozim - ligji pér Zootekniké dhe
Propozim - ligji pér Nénproduktet me Origjiné Shtazore). Né pérputhje me té dhénat e marra
nga ministria jané formuar grupet e punés pér: Propozim-ligjin pér Krijimin e Sistemit
Késhillimor né Bujgési dhe Zhvillimin Rural, Propozim-ligjin pér Prodhimin Bujgésor Organik,
Propozim-ligjin pér Peshkimin dhe Akuakulturén, Propozim-ligjin pér Verén dhe Propozim-
ligjin pér Sigurimin e Detyrueshém né Bujgési.

Pérfagésues té organizatave qytetare morén pjesé né grupet punuese pér pérgatitjen e:
Propozim-ligjit pér Zootekniké, Propozim-ligjit pér Themelimin e Sistemit Késhillimor né
Bujgési dhe Zhvillim Rural, dhe Propozim-ligjit pér Verérat. Né vitin 2022, Ministria ka
pérdorur disa mekanizma pér pérfshirjen e organizatave té qytetare né pérgatitjen e propozim
- ligjeve dhe akteve té tjera, edhe até: konsultimet pérmes RVEN-it, mendime me shkrim nga
organizatat qytetare té dorézuara me kérkesé té ministrisé, takimet me organizatat qytetare,
debatet publike dhe pérdorimi i analizave/raporteve té organizatave qytetare gjaté
pérgatitjes sé propozim-ligjeve dhe akteve té tjera. Kontributi i organizatave qytetare né

12
www.nvosorabotka.gov.mk

-
e-mail: nvosorabotka@gs.gov.mk R w WI 'If‘ff 5
Braa na PenyGanxa Cesepma Maxeaomuja. ‘ H Opaenerems 3a copatora co
e Al e




procesin e krijimit té politikave éshté vlerésuar si thelbésor.

3.7 Ministria e Shéndetésisé

Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022, Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 1 propozim-ligj né kompetencé té Ministrisé sé Shéndetésisé (Propozim-Ligji pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Mbrojtjen e Popullatés nga Sémundjet Infektive. ) dhe i
njéjti nuk éshté publikuar né RVEN. Né vitin 2022 jané formuar grupet punuese pér tre ligje,
pérkatésisht: Propozim-ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Mbrojtjen
Shéndetésore, Propozim-ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Sigurim
Shéndetésor dhe Propozim-ligjin pér Motrat Medicinale dhe Akusheret.

Ministria e Shéndetésisé ka béré konsultime pérmes RVEN pér Propozim - Ligjin pér Motrat
Medicinale dhe Akusheret, mirépo nuk ka dorézuar pérgjigje ndaj pyetjes se si e vleréson
kontributin e organizatave qytetare né procesin e krijimit té politikave.

3.8 Ministria e Arsimit dhe Shkencés

Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022 Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 4 propozim-ligje né kompetence té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés (Propozim-
ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Themelimin e Agjencisé Kombétare pér Programet Arsimore
Evropiane dhe Lévizshméri, Propozim ligj pér ndryshimin e Ligjit pér Universitetet e Hapura
Qytetare pér Mésim gjaté Gjithé Jetés, Propozim - ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit
pér Inspektim Arsimor dhe Propozimi - ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Akademiné e Sporteve)
dhe té gjitha jané publikuar né RVEN. Né pérputhje me té dhénat e marra nga ministria, pér té
gjitha propozim-ligjet jané formuar grupe punue nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe
Inspektorati Shtetéror i Arsimit pér shkak té harmonizimit me Ligjin e ri té Kundérvajtjeve,
mirépo né to nuk kané marré pjesé pérfagésues té organizatave qytetare. Ministria ka
pérdorur disa mekanizma pér pérfshirjen e organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé
propozim - ligjeve dhe akteve tjera edhe até: konsultime pérmes RVEN-it, mendime me
shkrim nga organizatat qytetare té dorézuara né kérkesé té ministrisé dhe takime me
organizatat qytetare, ndérsa kontributin e organizatave qytetare né procesin e krijimit té
politikave e vleréson si thelbésore.

3.9  Ministria e Punés dhe Politikés Sociale

Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022 Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 8 propozim-ligje né kompetencé té Ministrisé sé Punés dhe Politikés Sociale
(Propozim - Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Rrogé Minimale né Republikén e
Magedonisé sé Veriut, Propozim - Ligji pér ndryshim dhe plotésimin e Ligjit pér Mbrojtje
Sociale, Propozim - Ligji pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér Sigurim Pensional dhe
Invalidor, Propozim - Ligji pér plotésimin e Ligjit pér Marrédhénie té Punés, Propozim - Ligji
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Punésim dhe Sigurim né Rast té Papunésisé,
Propozim - Ligji pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér Mbrojtje té Fémijéve, Propozim - Ligji
pér Mbéshtetje Financiare pér Qytetarét e Kategorive mé té Prekura Sociale pér Ballafagim
me Krizén Energjetike, Propozim - Ligji pér ndryshim té Ligjit pér Sigurim Vullnetar Kapital
té Financuar Pensional dhe Propozim - Ligji pér ndryshim té Ligjit pér Punésim té Personave
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Invalidor), ndérsa né RVEN éshté publikuar vetém Propozim - Ligji pér ndryshim dhe plotésim
té Ligjit pér Mbrojtje Sociale. Sipas té dhénave té marra nga ministria, jané formuar grupe té
punés pér 4 ligje edhe até: Propozim - Ligji pér ndryshim dhe plotésim té Ligjit pér Sigurim
Pensional dhe Invalidor, Propozim - Ligji pér ndryshim té Ligjit pér Punésimin e Personave
Invalid, Propozim - Ligji pér Mbéshtetje Financiare pér Qytetarét e Kategorive mé té Prekura
Sociale pér Ballafagim me Krizén Energjetike dhe Propozim - Ligji pér Barazi Gjinore, ndérsa
né 3 prej tyre kané marré pjesé pérfagésues té organizatave qytetare. Ministria e Punés dhe
Politikés Sociale ka pérdorur disa mekanizma pér pérfshirjen e organizatave gqytetare gjaté
pérgatitjes sé propozimeve té ligjeve edhe akteve tjera edhe até: konsultime pérmes RVEN,
mendime me shkrim nga organizatat qytetare té dorézuara me kérkesé té ministrisé, takime
me organizatat qytetare dhe debate publike, ndérsa kontributi i organizatave qytetare né
procesin e krijimit té politikave éshté vlerésuar si thelbésor, i mjaftueshém ose
pamjaftueshém varésisht se pér cilin ligj béhet fjalé.

3.10 Ministria e Shogérisé Informatike dhe Administratés

Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022 Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 1 propozim-ligj né kompetencé té Ministrisé sé Shoqérisé Informatike dhe
Administratés (Propozim - Ligji pér ndryshimin e Ligjit pér Népunésit Administrativ) dhe i
njéjti nuk éshté publikuar né RVEN. Sipas té dhénave té marra nga ministria, jané formuar
grupe pune pér Propozim-ligjin pér Organizim té Organeve té Administratés Shtetérore,
Propozim-ligjin pér Népunésit Administrativ dhe Propozim-ligjin pér té Punésuarit né
Sektorin Publik.

Ministria e Shoqgérisé Informatike dhe Administratés kontributin e organizatave qytetare né
procesin e krijimit té politikave e vleréson si i kénagshém.

3.11 Ministria e Transportit dhe Lidhjeve

Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022 Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 4 propozim-ligje né kompetencé té Ministrisé sé Transportit dhe Lidhjeve
(Propozim-ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Shérbimet Postare, Propozim-ligji
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér Transportin Rrugor, Propozim-ligji pér ndryshimin
dhe plotésimin e Ligjit pér Siguriné né Sistemin Hekurudhor dhe Propozim-ligji pér
ndryshimin e Ligjit pér Ndértim), por asnjé nga ato nuk jané publikuar né RVEN. Sipas té
dhénave té marra nga ministria , pér ligjet nuk jané formuar grupe té punés, as nuk jané
pérdorur mekanizma tjera pér pérfshirjen e organizatave qytetare gjaté pérgatitjes sé
propozimeve té ligjeve dhe akteve tjera. Ministria nuk éshté deklaruar né lidhje me
kontributin e organizatave qytetare né procesin e krijimit té politikave.

3.12 Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor

Né periudhén janar-dhjetor té vitit 2022 Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut ka
pércaktuar 1 propozim-ligj né kompetencé té Ministrisé sé Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor (Propozim-ligj pér Shpallje té Studencishko Bllato pér Zoné e Mbrojtur- Park i
Natyrés) dhe i njéjti éshté publikuar né RVEN. Sipas té dhénave té marra nga ministria, éshté
formuar grup i punés pér ligjin i cili éshté pérpunuar né bazé té studimit té valorizimit té béré
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nga Shogéria e Konsultimit Ekologjik, né periudhén nga korriku té vitit 2019 deri né mars té
vitit 2020.

Né pérgatitjen e Studimit éshté pérfshiré ekipi i ekspertéve té shkencétaréve profesionisté, té
punésuar né Institutin e Biologjisé té Fakultetit té Shkencave Matematike Natyrore né Shkup
dhe Entin Hidrobiologjik nga Shkupi.

Studimi éshté pérgatitur né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe
Rregulloren pér pérmbajtjen e studimit pér valorizimin ose revalorizimin e zonés sé mbrojtur
(“Gazeta Zyrtare e RM-sé&” nr. 26/12).

Gjaté pérgatitjes sé Studimit, u realizua komunikimi me palét pérfagésuese, analiza e planeve
pér zhvillimin dhe shfrytézimin e burimeve natyrore, madhésiné e zonés, popullsiné e saj,
nevojat e popullsisé dhe vlerat tradicionale, dhe u pércaktua se kategoria e parkut natyror
pasqgyron mé sé miri vlerén e lokalitetit. Pérve¢ RVEN-it, Ministria e Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor ka kryer konsultime pérmes fages sé internetit, mendime té shkruara
nga organizata qytetare té dorézuara me kérkesé té ministrisé, debate publike dhe pérdorim
té analizave/raporteve té organizatave gqytetare gjaté pérgatitjes sé propozim - ligjeve dhe
akteve tjera, me cka kontributin e organizatave té qytetare né procesin e krijimit té politikave
e vlerésojné si té kénagshém.

Gjateé vitit 2022 nuk jané pércaktuar propozim-ligje nga Qeveria e Republikés sé Magedonisé
sé Veriut nén kompetencén e Ministrisé sé Vetéqgeverisjes Lokale, Ministrisé sé Kulturés,
Ministrisé sé Sistemit Politik dhe Marrédhénieve Ndérmjet Bahkésive dhe Ministrisé sé
Punéve té Jashtme.

3. Shqgyrtime dhe rekomandime pérfundimtare pér avancimin e procesit té
konsultimit dhe pjesémarrjes sé organizatave qytetare né krijimin e politikave
publike

Nga analiza mund té konstatohet se gjaté vitit 2022 ministrité kané zhvilluar konsultime dhe
kané pérfshiré organizatat qytetare né procesin e krijimit té politikave dhe pérgatitjes sé
propozim - ligjeve. Né vitin 2022 jané dorézuar gjithsej 10 komente nga organizatat qytetare
pér ligjet e propozuara té publikuara né RVEN, ose 23,26% e komenteve té pérgjithshme té
dorézuara (43), qé paraget njé rritje prej 9,56% krahasuar me vitin 2021 (13,7%), kur organizatat
qytetare kané dorézuar 17 komente (nga gjithsej 124).

Pjesémarrja e organizatave qytetare né grupet e punés té formuara nga ministrité pér
pérgatitjen e propozim-ligjeve ka shénuar gjithashtu rritje prej 11,37% né vitin 2022, kur nga
gjithsej 26 grupe pune té krijuara, organizatat qytetare pérfagésohen nga pérfagésues té tyre
né 12 (46,15%), pér dallim nga viti 2021, kur nga gjithsej 46 grupe pune té krijuara, organizatat
qytetare kishin pérfagésuesit e tyre né 16 (34.78%).

Kontributi i organizatave gytetare né procesin e krijimit té politikave, sipas vlerésimit té
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ministrive, éshté ulur né vitin 2022, krahasuar me vitin 2021. Né vitin 2022, kontributi i
organizatave qytetare pér 16,67% té propozim - ligjeve vlerésohet thelbésor, né ndryshim nga
viti 2021 kur kjo pérgindje éshté 14,3%, dhe vlerésimi pér kontributin e pamjaftueshém té
organizatave gqytetare né vitin 2022 (15 %) dhe 2021 (14.3%). Megjithaté, ka njé dallim té madh sa
i pérket vlerésimit té kontributit té kénagshém té organizatave qytetare né vitin 2022 (20%)
dhe 2021 (57.1%), sepse pér 48.33% té propozim - ligjeve té pércaktuara né vitin 2022, ministrité
nuk kané dhané njé pérgjigje konkrete né pyetjen se si e vlerésojné kontributin e organizatave
qytetare.

Né maj té vitit 2022, Qeveria miratoi njé kornizé té re rregullatore dhe metodologjike pér
pérgatitjen, monitorimin dhe raportimin e strategjive sektoriale, pér té siguruar pérputhjen
dhe koherencén midis dokumenteve té ndryshme té planifikimit té geverisé dhe njé shkallé
mé té larté té zbatimit té prioriteteve strategjike dhe géllimeve prioritare té Qeverisé. Sipas
kapitullit 4 té Udhézuesit pér strukturén, pérmbajtjen dhe ményrén e pérgatitjes, zbatimit,
monitorimit, raportimit dhe vlerésimit té strategjive sektoriale dhe multisektoriale (“Gazeta
Zyrtare e RMV-sé&” nr. 122/22), organet e administratés shtetérore planifikonin dhe siguronin
pjesémarrjen e paléve té interesuar gjaté té gjitha fazave té procesit té pérgatitjes sé
strategjisé dhe planit té veprimit.

Konsultimet me palét e interesuara, pérfshiré organizatat qytetare, kryhen duke kérkuar
mendime me shkrim, duke marré pjesé né grupe pune, takime dhe duke pérdorur mjete
elektronike interaktive té disponueshme né portalin RVEN dhe fagen e internetit té organit té
administratés shtetérore (neni 26 paragrafi 3 ).

Nga maji deri né fund té vitit 2022 nuk éshté miratuar asnjé strategji sektoriale dhe
strategjité qé jané duke u pérgatitur do té jené objekt analize né Raportin pér vitin 2023
(Strategjia e Reformés sé Administratés Publike 2023-2030, Strategjia e Transparencés 2023-
2026, Strategjia e Zhvillimit pér konceptin e Njé Shoqéri pér té Gjithé 2023-2025, Strategjia
Kombétare pér té Rinjté 2023-2027, Strategjia pér Promovimin e té Drejtave té Personave me
Aftési té Kufizuara 2023-2030, etj.).

Me qéllim té pérmirésimit té bashképunimit té Qeverisé dhe organeve té administratés
shtetérore me organizatat qytetare né procesin e krijimit té politikave dhe pérmirésimin e
cilésisé sé kétij procesi duke shfrytézuar ekspertizén e shoqérisé civile, éshté e nevojshme gé
organet e administratés shtetérore té vazhdojné komunikimin e rregullt dhe konsultimi me
organizatat qytetare né té gjitha fazat e procesit té krijimit té politikave, gé nga momenti i
fillimit té planifikimit, deri né pérgatitjen e tekstit té propozimit pér njé ligj, strategji apo akt
tjetér.

Né té njéjtén kohé, konsultimet duhet té jené té besueshme, gjithépérfshirése dhe jo-
diskriminuese dhe organet e administratés shtetérore, krahas publikimit té detyrueshém té
propozim - ligjeve dhe strategjive pér Regjistrin e Vetém Elektronik Nacional té Rregulloreve
(RVEN), té praktikojné edhe metoda té tjera konsultimi, si: pérfshirja e pérfagésuesve té
organizatave qytetare né grupet e punés, mbajtja e takimeve konsultative dhe debateve
publike etj.
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Né té njéjtén kohé, organet e administratés shtetérore duhet té pérdorin analizat dhe
dokumentet e tjera té pérgatitura dhe té publikuara nga organizatat qytetare si bazé né
procesin e krijimit té politikave dhe pas konsultimeve dhe analizave té realizuara té
iniciativave, propozimeve apo vérejtjeve té marra nga organizatat qytetare, té publikojné
raport mbi konsultimet, né fagen e tyre té internetit dhe/ose né RVEN (pér propozim - ligjet -
né Raportin e vlerésimit té ndikimit té rregullativéd), i cili do té pérfshijé analizé té procesit té
konsultimit dhe rekomandimeve té marra. Kéto aktivitete duhet té plotésohen me masa pér té
forcuar kapacitetet e népunésve administrativé pér té pérfshiré organizatat qytetare dhe
publikun né té gjitha fazat e krijimit té politikave dhe pérgatitjes sé ligjeve dhe strategjive,
por edhe pér té forcuar ndérgjegjésimin e qytetaréve pér mundésité e pérfshirjes né proceset e
krijimit té politikave té Qeverisé dhe organeve té administratés shtetérore.

Rekomandime:

e Organet e administratés shtetérore té vazhdojné me komunikimin dhe konsultimin e
rregullt me organizatat qytetare né té gjitha fazat e procesit té krijimit té politkave dhe
pérgatitjes sé propozim - ligjeve, strategjive dhe akteve tjera, duke pérfshiré edhe si
anétaré né grupe té punés, ndérsa konsultimet té jené té besueshme, gjithépérfshirése
dhe jodiskriminuese.

e Gjaté analizimit té situatés né procesin e krijimit té politikave, organet e administratés
shtetérore duhet té pérdorin dokumentet (analiza, raporte, etj.) té pérgatitura nga
organizatat qytetare.

e Ministrité kompetente duhet té publikojné propozim - ligjet né Regjistrin e Vetém
Elektronik Nacional té Rregulloreve (RVEN) dhe té mundésojné konsultimet me palét e
interesuara pér té paktén 20 dité nga dita e publikimit, dhe raporti mbi vlerésimin e
ndikimit té rregullativés duhet té pérmbajé pasqyré té mendimeve té marra né té cilat do
té ceken arsyet pse nuk pranohen vérejtjet dhe propozimet.

e DPér té siguruar pérfshirje né kohé té organizatave qytetare, organet e administratés
shtetérore, né Regjistrin e Vetém Elektronik Nacional té Rregulloreve (RVEN), si dhe né
fagen e tyre té internetit duhet té publikojné njoftim me kornizé kohore pér pérgatitjen e
strategjisé dhe té mundésojné kontroll dhe dorézim té komenteve né tekstin e projekt-
strategjisé.
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